
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 

Pentru completarea organigramei şi statului de funcţii cu o funcție de asistent 

personal pentru persoana cu handicap 
 

 Având în vedere: 
- Cererea doamnei Mîndreanu Claudia Mihaela înregistrată sub numărul 1242 din 

18.04.2022 prin care solicită conformarea cu recomandarile Comisiei județene pentru 
proptecția copilulului Olt conform Certificatului de încadrare a copilului cu dizabilități în 
grad de handicap nr. 389 din 12.04.2022, adică încadrarea acesteia în funcția de asistent 
personal pentru pesoana cu handicap Mîndreanu Cătălina Andreea, fiica acesteia, la care 
a anexat acte de stare civilă și acte medicale. 

- Prevederile Ordonanței de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile HCL nr. 5/2022 referitor la aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-
Măgura pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023-2025 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2022 pentru 
aprobarea structurii organizatorice, stabilirea funcţiilor publice, aprobarea organigramei 
şi statului de funcţii in cadrul aparatului propriu de specialitate al primarului comunei 
Sârbii-Măgura, pentru anul 2022, precum şi pentru instituţiile publice de interes local 

- Referatul de aprobare a primarului comunei  înregistrat sub numărul 1246 din 
18.04.2022 pentru completarea organigramei și a statului de funcții cu o funcție de 
asistent personal pentru persoana cu handicap 

- Raportul de necessitate întocmit în acest sens de domnul Nastase Cristian Mihail, 
secretarul comunei și înregistrat sub numărul 1247 din 18.04.2022 

- Prevederile  Capitolului IV. Nomenclatorul si ierarhia functiilor din administratia 
publica locala și art art. 38 alin.( 3 )  litera a) art.36 Anexa nr.VIII  Cap.I , litera A, 
punctul  III - Familia ocupațională ”Administrație” din Legea  nr. 153/2017, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare cu modificările şi completările ulterioare 

-  Prevederile Legii nr. 53/2003 Codul muncii, republicat, cu modificările ulterioare; 
- Anunţul de publicitate înregistrat sub numărul  1248 din 18.04.2022 întocmit 

conform alin. 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi 
act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei 
grave atingeri aduse interesului public. 

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura înregistrate sub nr. 1780/1, 1780/2 și 1780/3 din  26.04.2022 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1249 din 18.04.2022 



În temeiul art. 196 alin 1 litera a coroborat cu art. 139 alin 1, art. 140 alin. 1 raportat la 
art. 129 alin. 3 litera c, art 611 alin 1 și art 628 din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 
privind Codul administrativ 

 

                                   Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă completarea organigramei și a statului de funcții cu o funcție de 
asistent personal pentru persoana cu handicap gradația 0, Hotărârea Consiliului local 
numărul 1/2022 modificându-se corespunzător. 

Art.2.  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/. 

 
 

                         Nr.25                                                                              28.04.2022   

          Preşedinte,                                                                    Contrasemnează 

         Ilie Ionescu                                                               Secretarul general UAT, 

                                                            Jr. Cristian-Mihail Năstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 25 din 28.04.2022 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 28.04.2022   

2 Comunicarea catre primar 02.05.3022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 10.05.3022   

4 Aducerea la cunostinta publica 10.05.3022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 10.05.3022   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 16.05.3022   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare:  

 


